An in celebratione Missarum sacerdotes utantur calicibus et patenis desauratis, planetis atritis et corosis, albis et amictis immundis, cingulis fractis, corporalibus commaculatis, ac missalibus laceratis, vino acido vel mucido, et an parati sint urceoli mundi cum pellicula saltem testacea.

An tabella onerum Missarum in qualibet ecclesia in sacristia appensa in loco patenti retineatur.

An in eadem sacristia retineantur libri, non folia, quæ vento rapiuntur, in quibus eadem die, qua celebratæ fuerunt, per eosmet sacerdotes adnotentur Missæ celebratæ; et an servetur silentium, vel potius indecentia committatur.

Mandet quod sacerdotes exteri, ut vagi, qui cogniti non sunt, quoties cum licentia episcopi vel vicarii admissi fuerint ad sacrum faciendum, in libro scribant se tali die celebrasse, ad hoc, ut si forte falsos et fictos sacerdotes esse compertum fuerit, constare possit de corpore delicti per propriam confessionem.

Qui sint ministri et quæ personæ admittantur ad inserendum Missis.

An celebrentur Missæ de mane ante auroram vel post meridiem.

Legata pia.

An in loco visitato præter onera, et legata Missarum adsint alia legata pia adimplenda.

An de illis habeatur et retineatur nota in cancellaria episcopali ac in libris ecclesiæ, seu alterius loci pii visitati.

An adimpleantur.

Doctrina Christiana.

An in cathedrali aliisque ecclesiis parochialibus reperiantur erectæ sodalitates doctrinæ Christianæ.

An adsint peccatores publici, puta concubinarij, sortilegi, usurarii, blasphemij, lamia, conjuges separati absque judicio Ecclesiæ, retinentes et legentes libros prohibitos absque licentia, evulgantes erro-

neas et falsas propositiones ac damnatas ab Ecclesia doctrinas.

Confessarii tam sæculares, quam regulares absolventes a reservatis absque episcopi expressa facultate, hæretici, aut de hæresi suspecti.

An in ecclesiis parochialibus, et aliis, in quibus sodalitates sunt erectæ, edoceantur pueri, et puellæ in his, quæ pertinent ad mysteria fidei et bonos mores.

Hæc, inquam, regulariter et substantialiter advertenda erunt in visitatione, quæ omitti non debent. Cæterum juxta locorum et Ecclesiarum qualitates, et exigentiam arbitrio prudentis visitoris, etiam alia plura erunt consideranda et providenda; quæ videri ad saturitatem possunt apud Fusch., Restam, Pac. Jord., Crispinum et alios, qui de visitatione absolutos tractatus ediderunt.

Omnia vero, quæ visitor ordinaverit, decreverit et adnotanda esse censuerit, per secretarium, sive notarium visitationis fideliter et integre in libro referenda erunt; quia libri hujusmodi plene probant, ut dixit Rota coram Duno. Jun., decis. 61, n. 8; Panimol., decis. 10, n. 12, et alii adducti per Romaguer, ad *Synod. Gerund.*, lib. 1, tom. 1, cap. 1, n. 6.

(122. Adduntur variæ novissimæ resolutiones sacræ congregationis Concilii ad visitationem pertinentes. Et signanter in *Bononiæ. Juris visitandi* 2 octobris 1721, in qua decisum fuit, quod potest archiepiscopus Bononiensis jure delegato visitare ecclesias unitas et annexas collegio Montalto.

In *S. Marci Plurium* 16 Januar. 1723, in cit. dub., ubi resolutum fuit, quod episcopus potest per seipsum visitare diœcesim gastannis, et etiam pluries infra annum, sed absque procuratore.

In *Licien. Visitationis et Censurarum* 29 Januar. 1724 et 23 Junii 1725, ubi quod episcopus jure delegato visitare potest ecclesiam ruralem seu campestram S. Mariæ Galliani pertinentem ad monachos Olivetanos.

In *Placentina* 17 Augusti 1726, ubi quod episcopus jure delegato visitare potest ecclesiam campestram S. Mariæ de Albiano Pontis Nurii spectantem ad Carmelitas calcæatos. Et jam Alexander VII, constit. 4, incip. *Posito decreto*, approbaverat declarationes sacræ congregationis episcop. et regular. quod nempe visitationi et jurisdictioni ordinarij subsint Ecclesiæ conventuum et capellæ Granciarum, sive in eis degant conversi pro agrorum cultura, sive non.

In *Montis Regalis* 25 Martii 1727, ubi quod episcopus visitare potest capellam ruralem sub titulo B. M. V. ad Nives in sua diœcesi in finibus loci Morosii, spectantem ad monachos Carthusianos.

In *Marcerat.* 10 Maii 1727, ubi quod episcopus potest jure ordinario visitare confraternitatem sub invocatione S. Mariæ Misericordiæ in castro Urbisagliæ, quamvis

ecclesia sita sit in solo basilicæ Lateranensis.

In *Spoletana juris visitandi* 30 Septem. 1730, ubi quod episcopus visitare potest capellam confraternitatis sanctissimæ Conceptionis in ecclesia PP. Minorum conventualium Terræ Montis Leonis, ad formam decreti in Nucerina Paganorum 25 Julii 1629.

In *Ravennaten. Visitationis* 7 April. 1731, ubi propositis tribus sequentibus dubiis:

I. « An capella et altare S. Antonii sita in ecclesia PP. Minorum de Observantia Ravennæ subsit visitationi reverendissimi archiepiscopi.

II. « An ornamenta, et supellectilia ejusdem altaris, et capellæ spectantia, ad eosdem Patres possint ab eo visitari.

III. « An ea spectantia ad Societatem S. Antonii, quæ in actu visitationis servantur in arca, aut in alio loco, visitare debeant in locis, in quibus asservantur; seu potius asportanda sint intra capellam præfatam, ibique visitari. »

Sacra congreg. Conc. die et anno quo supra respondit, « ad I affirmative ad formam Nucerinæ; ad II negative; ad III Posse visitari ubicunque serventur. »

In *Murana Visitationis* 21 Junii 1732, ubi ad 2 dub.: « An episcopus visitare possit altaria Sanctissimi Rosarii, et Sancti Francisci existentis in ecclesia PP. Minorum Conventualium oppidi S. Felicis, in casu, etc. Sacra congreg. Concil. respondit ad II affirmative, ad formam resolutionis in *Nucerina paganorum*, et amplius. »

Quam *Decreti in Nucerina Paganor.* formam, quia fere semper secuta est sacra congregatio, et signanter in *Urbanien. Visitationis Capellæ* 23 Septembris 1690, ut in lib. *xl Decretor.*, p. 657, in *Firmana jurisdictionis* 4 Augusti 1714, ad 1 dub., ut in lib. *xiv Decretor.*, pag. 276 et pag. 303, in *Spoletana juris visitandi* 30 Sept. 1730, ut in lib. *lxxx Decret.*, pag. 290, et in *Ravennaten. Visitationis* 7 April. 1731, ut in lib. *lxxx Decret.*, pag. 244, et in d. *Murana Visitationis* 21 Junii 1732, ideo pro regula affertur hic ad litteram.

In *Nucerina Paganorum* 23 Junii 1629. Sacra congregat. Concil. « inhærendo declarationibus alias factis, censuit, confraternitates laicorum, in ecclesiis regularium exemptorum institutas, subesse jurisdictioni, et visitationi episcopi, illasque ab eo visitari posse, nec non illarum capellas in eisdem ecclesiis regularium existentes; in his tamen, quæ confraternitatum administrationem respiciunt; et si confraternitibus incumbit onus manutenendi altare, et illius cultum, episcopum posse visitare circa ea quæ respiciunt ipsam manutentionem, cultum et ornamenta altaris, seu capellæ, onera Missarum, etque divinarum Officiorum ibidem celebrandorum, et circa ea omnia quæ ad obligationem eorundem confratrum relationem habent, » ut in lib. *xiv Decretorum*, pag. 115.

Episcopi officio et auctoritate, sive in

visitatione, sive extra, provideri debet, quod Ecclesia, sive sæcularis, sive regularis consueta prius aliis aliquod speciale festum solemnizare, debeat in quasi possessione manuteneri privative quoad alias, quæ nequeunt tale festum eadem ipsa die celebrare, sed debent in aliam diem protrahere, maxime in parvis oppidis, ubi ratione contemporaneæ celebrationis in duplici ecclesia, exoriri solent æmulationes, contentiones ac mutuae cum scandalo perturbationes, magis destructivæ, quam inductivæ populi devotionis, sicque cum in parvis locis unica ecclesia populi devotioni, ac pietati satisfacere possit, illa quæ postorius solemnitate ac festum peragere cepit, cedere debet alteri, quæ prius idipsum facere consuevit, ut per text. in leg. *Opus 3*, ff. *De oper. public.* firmat Spada consil. 233, sub num. 5, tom. III; Pignatell., t. III, consil. 69, sub n. 3; Nicol. in *Flosculis.*, verb. *Festum*, sub n. 3 et 5; Card. Petra, *ad constit. 1 Cælestini III*, sub num. 23 et sequent., tom. II, Bichius, decis. 486, sub num. 3. Emerix junior, decis. 1138, sub num. 4, et ex eis statuit Rota in nullius Putiniani Præminentiarum coram Crescentio 7 Decemb. 1731, apud Scarfantonium ad Ceccoper. part. III in fine, decis. 14. Et sic decrevit etiam Sac. Rit. Congreg. in Romana 13 Junii 1697, et in S. Severinæ festivitatis S. Crucis die 2 Junii 1712, in qua proposito dubio: « An et in qua ecclesia Terræ Cutri sit celebranda festivitas S. Crucis sub die 3 Maii resolutum fuit: festivitatem die 3 Maii celebrandam esse solemniter a PP. Reformatis; die vero Dominica infra octavam posse celebrari a confratribus SS. Annuntiæ; » apud Ursayam, tom. II, part. II, disceptat. 5, n. 44, et per tot., ubi ad rem plures adducit resolutiones sacræ Congregationis tum Concilii, tum Episcoporum et Regularium, tum Sac. Rit. tum Visitationis Apostolicæ, tum Rot. Romanæ, et sic etiam in d. tom. II, part. I, discept. 22 per tot. Notanter tamen dictum fuit: « Maxime in parvis oppidis, seu parvis locis; » quia in magnis civitatibus, in quibus cessante periculo ob distantiam ecclesiarum, et populi multitudinem, ac frequentiam, permitti solet contemporanea celebratio ejusdem festivitatis in pluribus Ecclesiis juxta distinctionem, de qua eminentissimus Petra, tom. II *Commentar. ad Constit. 1 Cælestini III*, sect. unic., sub num. 24, qui undequaque doctrina et virtute conspicuus, diebus ac meritis plenus, æternæ memoriæ dignus, perenniter regnaturus evolavit ad superos die 22 Martii anni 1747.

(123. Denique superest hic apponere quædam alia pro Minoribus de Observantia ad rem emanata a S. Congreg. Episc. et Regularium decreta.

Ordinis Fratrum Minorum de Observantia S. Francisci.

Ut in Seraphico Ordine Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia regularis disciplinæ vigor, et præsertim Religiosa Pau-

peritas, uti par est, exacte custodiantur, abususque, si qui in nonnullis præfati Ordinis provinciis occasione visitationum earundem provinciarum irrepserint, penitus in posterum eliminentur.

« Sacra congregatio eminentissimorum et reverendissimorum S. R. E. cardinalium negotiis, et consultationibus episcoporum et regularium præposita, referente Eminentissimo S. Clementis, provide consulere volens, statuit, atque decrevit; quoad provinciarum visitatores, et commissarios omnino observari Constitutionem Urbani VIII pro restituendo, et conservando in Ordine Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia disciplinæ regularis candore editam, aliasque apostolicas constitutiones, et statuta generalia ordinis a S. Sede apostolica approbata, et signanter, expresse mandavit, ne iidem visitatores, et commissarii, eorumque secretarii et socii sub quovis titulo, aut quæsito colore, vel prætextu, etiam accessus et recessus, neque pro se neque pro eorum conventibus, et provinciis, muneribus, sive contributionibus, nec in pecunia, nec in re aliqua a provinciis, et conventibus visitatis, aut visitandis, seu communi nomine, sive proprio, et particulari religionum, accipiant, sed expensis tantummodo necessariis pro itinere, quæ modestiam, et paupertatem propriam ipsius Seraphici ordinis decent, contenti sint. Quod si iudicio definitorii vestiario indigere videbuntur, illud etiam, non tamen in pecunia, sed in specie tantum, tam ipsis visitatoribus et commissariis, quam eorum sociis subministrari valeat, fiatque dictarum expensarum subministratio modis licitis, et juxta proprii ordinis institutum. Quæ omnia præcipit, et respective prohibuit sub pœna privationis vocis activæ, et passivæ aliisque in constitutionibus Clementis VIII et Urbani VIII, de largitione munerum, et in statutis ordinis constitutis, quacunque consuetudine in contrarium, quam corruptelam esse declaravit, et aliis quibuscunque non obstantibus. Voluit autem, quod præsens decretum tradatur Patri vicecommissario generali Cismontanæ familiæ, et procuratori generali familiæ Ultramontanæ, per ipsos ad suas respective provincias transmittendum, et in earundem regestis describendum; et quod in quolibet capitulo provinciali ab ipsius capituli præsidente legatur sub pœnis supra expressis ipso facto incurrendis; quodque definitorium tam vetus, quam novum cujuscunque provinciæ transmittere debeat ad ministrum generalem, seu ad commissarium, aut vicecommissarium generalem juratam attestationem, omnia supradicta, quantum ad eorum notitiam pervenire potuit, fuisse adimpleta. Romæ 14 Novembris 1710.

G. Cardinalis CARPINEUS.

(124. Visitatio pastoralis et executio decretorum in ea editorum episcopis omnibus inculcatur. Benedictus XIV, tom. I, constitut. 2 incip. *Ubi primum* § 6, et constit. 140, incip. *Gravissimum* § 13.

(125. In visitatione pastoralis quænam visitare possit episcopus in ecclesiis parochialibus regularium declaravit idem in constitut. 109 incip. *Firmandis*, § 7. (126. Et quid cognoscere debeat circa vitam et mores parochi regularis. Idem, *ibid.*, § 8. Vide verb. EPISCOPUS et verb. REGULARES, ubi multa ad rem. Vid. *Addit. Casinens.*, v. REGULARES.

(127. Visitatio ecclesiarum cathedralium et diocesum episcoporum suffraganeorum a metropolitano fieri non permittitur, nisi de mandato concilii provincialis. Idem constitut. 98 incip. *Inter plures*, § 18.

(128. Visitatio liminum apostolorum, a quibus, quando et quomodo fieri debeat. Vide verb. LIMINA APOSTOLORUM, ubi fusius actum est ad rem.

(129. Visitatio officiorum tabellionatum, et actorum in Urbe indicitur, (130. et omnibus iudicibus commendatur; Benedict. XIV, const. 48, *Ad militantis*, § 49. (131. Visitationum facultates ad tramites juris, et litterarum Innoc. XII, editarum sub die 16 Jan. 1693 reducuntur. Idem, const. 44 incip. *Quantum*, § 20. Visitatores per civitates et dioceses sunt deputandi ad fovendum opus doctrinæ Christianæ. Idem, constit. 42 incip. *Etsi minime*, § 16.

(132. Visitatio diocesis quotannis est peragenda, vel saltem quolibet biennio, si sit valde ampla: (133. Idem *De synodo diocesana*, lib. II, cap. 9, n. 4. (134. Imo episcopus potest ipsam diocesim visitare toties, quoties opus fuerit. Idem, *ib.* Vide supra n. 18 et 21. Unica tamen duntaxat debetur ei procuratio pro eodem anno quo pluries diocesim visitat, ut declaravit sacra congregatio Conc., die 19 Septemb. 1682, quæ ad dubium: « An episcopus, qui, si commode fieri possit, diocesim suam quotannis visitare tenetur, possit hujusmodi visitationem facere per mensem, vel circiter antequam labatur integer annus a die peractæ ultimæ visitationis, vel potius debeat expectare, quod anni circulus integre compleatur, ita ut intra singuli cujuslibet anni cursum, una tantum visitatio fiat; » respondit, « *Affirmative*, sed non posse recipere procurationem, nec victualia, nisi semel in anno. » Et sic etiam in *Polycastr. Procurationis* die 1 Junii 1737, ubi ad quæsitum: « An episcopus non completo anno ab ultima visitatione, possit iterum eandem ecclesiam visitare, et aliam procurationem, a visitandis exigere; » resp. « *affirmative* quoad primam partem, et *negative* quoad secundam. » V. *Addit. Casinens.*, infra.

(135. Procuratio autem exigenda in visitatione debet esse moderata et honesta.

(136. Idem, *ib.*, n. 5. Et vicarius capitularis, seu vicarius generalis, vel alius substitutus, qui non sit episcopus non potest exigere, nisi medietatem procurationis dari solitæ episcopo. Idem, *ib.*, et pluries decrevit sacra congregatio. Vide verb. PROCURATIO n. 17 et 18, ubi afferuntur decreta et dicta superius n. 80 et per tot. Vid. *Addit. Casinenses* ibi.

(137. Advertendum est, quod in Guardiën, exortis pluribus controversiis circa jurisdictionem, quam episcopus Guardiënsis asserebat sibi competere in oppido Aquævivæ ad commendam sancti Primiani religionis Hierosolymitanæ, proposita et resoluta fuerunt plura dubia, ut sequitur:

I. An episcopus Guardiën. in visitatione ecclesiæ S. Joannis oppidi Aquævivæ possit etiam visitare libros parochiales ad curam animarum et sacramentorum administrationem spectantes, scilicet baptizatorum, confirmatorum et defunctorum.

II. An dictus episcopus, uti Sedis apostolicæ delegatus corrigere possit parochum aliosque dictæ Ecclesiæ ministros tam in actu visitationis quam extra.

III. An possit, ut supra, inquirere contra dictos parochum et presbyterum non tantum in concernentibus curam animarum, et sacramentorum administrationem, sed etiam in aliis causis civilibus et criminalibus, et in omnibus circa morum correctionem civilibus, et mistis, et quatenus affirmative.

IV. An in casu impedimenti procedere possit cum censuris contra impediētes, tam commendatarium, quam ministros.

V. An possit mandare in actu visitationis, ut calices, et decencia paramenta ad decorem administrationis provideantur.

VI. An cognitio status liberi eorum, qui matrimonia contrahunt in dicto oppido, et litteras eis dare spectet ad episcopum.

VII. An facere testamentum vulgo dictum dell'anime juxta solitum diocesis spectet ad episcopum.

VIII. An episcopus tam in actu visitationis, quam extra procedere possit contra laicos, commendatarium, et ministros dicti oppidi pro delictis ad curiam ecclesiasticam spectantibus, v. g. usuris, concubinatibus, percussionibus clericorum, inobservantia dierum festorum, usurpatione jurisdictionis episcopalis, etc., et tali casu censuris ecclesiasticis uti.

IX. An tueri immunitatem in dicto oppido spectet ad dictum episcopum, etiam adversus commendatarium, et ministros, ita ut eos valeat declarare excommunicatos.

X. An sit manutenendus episcopus in quasi possessione decernendi monitoria in dicto oppido pro deperditis.

XI. An spectet ad episcopum præstare consensum alienationi bonorum dictæ ecclesiæ, vel alterius loci pii juxta terminos c. *Terrulas* 12, q. 2.

XII. An possit destinare concionatorem in dicto oppido et cogere communitatem ad solvendam mercedem juxta solitum diocesis.

XIII. An spectet ad episcopum præstare licentiam concionandi in dicto oppido.

XIV. An parochus dicti oppidi sese absentare possit a parochia ultra terminum